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Abstract. The aim of the study was to characterise changes in the natural forest of the Białowieża National Park (BNP) Strict 
Reserve during a 15-year period. To allow for a more precise determination of the time course, overall duration and intensity of the 
observed changes, we further divided the 15-year period into shorter 2–7-year intervals. Taken together, the Strict Reserve forest 
stands cover 4584 hectares and they constitute the oldest part of the Białowieża Forest placed under protection in 1921.

The measurements were carried out in 2000, 2002, 2004, 2011 and 2015 on 160 permanent sample plots, which are systema-
tically distributed throughout the BNP Strict Reserve. During those 15 years, the volume of merchantable timber and the tree 
density fluctuated only slightly, because the reduction in standing volume due to a spruce and ash decline was compensated for 
by an increase in the standing volume of lime, hornbeam and alder. The volume increment and tree loss fluctuated slightly, but 
were nevertheless similar throughout the whole period between 2000 and 2015. The number of trees in the regeneration layer 
increased. The number of hornbeam trees in this layer increased continuously throughout the whole measurement period, while 
the number of maple trees started to increase in the second half. All together only five tree species growing in the BNP Strict Re-
serve progressed from the regeneration layer to the canopy layer in significant numbers. As a result, a gradual decrease in species 
diversity of forest stands may be expected.

The rather stable, average volume of merchantable timber in the BNP Strict Reserve may be due to the fact that, in a forest 
with diverse habitats and high species richness, only few stands are subjected to strong disturbances in a given period of time. 
Repeated measurements during a relatively short period of time allowed the detecting some fairly quick changes occurring in 
natural lowland forests. 
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1. Wstęp 

Od początku XX wieku w Europie zaczęto tworzyć parki na-
rodowe. W ich obrębie znajdowały się najcenniejsze i najmniej 
przekształcone przez człowieka fragmenty przyrody. W strefie 
klimatu umiarkowanego największą część obszarów objętych 
ochroną zajmowały ekosystemy leśne. Wartość tych lasów i dą-
żenie do zapewnienia im nieskrępowanego rozwoju spowodo-
wały, że stały się one obiektem obserwacji i badań naukowych. 

Badania lasów naturalnych rozwinęły się wraz z  wpro-
wadzeniem do leśnictwa metody reprezentacyjnej (staty-
stycznej). Umożliwiła ona pomiary dużych obszarów, ocenę 
dokładności uzyskanych wyników, a  także wykorzystanie 
metod analizy statystycznej do porównania odległych obiek-

tów lub tych samych, ale badanych w  różnych terminach. 
Szczególnie przydatne okazały się, wprowadzone w latach 60. 
XX wieku, stałe powierzchnie próbne (Schmid-Haas 1989). 
Dzięki nim możliwe było np. mierzenie ubywania drzew czy 
bezinwazyjne określanie przyrostu. W Polsce po raz pierwszy 
wykorzystano je w roku 1969, właśnie do badania rezerwatu 
leśnego (Rutkowski et al. 1972). Do wprowadzenia w roku 
2005 inwentaryzacji wielkoobszarowej, stałe powierzchnie 
próbne były wykorzystywane w pomiarach lasów w parkach 
narodowych – początkowo ich fragmentów (np. Dziewolski 
1980), rezerwatach i obiektach doświadczalnych (np. Przy-
bylska 1977). Pod koniec lat 80. XX wieku te powierzchnie 
próbne zaczęto używać do pomiarów stanu i dynamiki lasów 
całych parków narodowych (Chwistek 2007).
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Brak ciągłości badań, stosowanie różnych metod pomia-
rów i  problemy z  przechowywaniem danych wpływały na 
niedostateczną wiedzę o  procesach zachodzących w  lasach 
naturalnych. Z  tego powodu pojawiły się prace, w  których 
sugerowano wspólny system badań lasów naturalnych (Koop 
1989), a  także podejmowano próby ich koordynacji i okre-
ślenia ich zakresu w krajach Europy (Parviainen et al. 2000). 

Jednym z najlepiej zachowanych lasów naturalnych – nie 
tylko w  Polsce, ale w  całej strefie klimatu umiarkowanego 
– jest las tak zwanego Rezerwatu Ścisłego w Białowieskim 
Parku Narodowym (BPN). Został objęty ochroną w  roku 
1921 – jako jeden z pierwszych w Europie. Od początku ist-
nienia prowadzono w nim liczne badania, jednak długo nie 
dostarczały one informacji o stanie i rozwoju całego obsza-
ru leśnego. Pierwsze wyniki dotyczące drzewostanów BPN 
uzyskano po pomiarach wykonanych w  latach 1989–1990 
przez Biuro Urządzania Lasu i Geodezji Leśnej w Białym-
stoku (Michalczuk 2001). 

Specjalne miejsce w  badaniach drzewostanów BPN zaj-
mują stałe powierzchnie badawcze, z  identyfikacją drzew 
o pierśnicy d≥5 cm. Zostały one założone w roku 1936 przez 
prof. Tadeusza Włoczewskiego, powtórnie zmierzone ok. 
1957 roku i od tego czasu mierzone w odstępach ok. 10-let-
nich (Bernadzki et al. 1998). Intencją przy ich wyborze było, 
aby reprezentowały całą różnorodność drzewostanów BPN. 
Wyniki pomiarów stanowią unikatowy materiał ilustrujący 
zmiany lasu naturalnego w okresie 80 lat i są wykorzystywa-
ne we współczesnych badaniach naukowych (np. Bernadzki 
et al. 1998; Kuijper et al. 2010b; Bolibok 2014; Brzeziecki 
et al. 2016). Wadą tych powierzchni badawczych był subiek-
tywny wybór fragmentów obserwowanego lasu oraz brak 
reprezentacji lasów bagiennych (Miścicki 2012). Według 
Jaroszewicza i  in. (2016) nawet łączna powierzchnia tran-
sektów (15,44 ha) była za mała do obserwacji cyklu rozwojo-
wego typów lasu obecnych w BPN. 

W  1999 r. pracownicy BPN założyli sieć stałych po-
wierzchni próbnych. Miały one posłużyć do scharaktery-
zowania stanu i  – po powtórnych pomiarach w  roku 2009 
– dynamiki drzewostanów. Efektem opracowania wyników 
był „Operat dynamiki ekosystemów leśnych Białowieskiego 
Parku Narodowego” (Brzeziecki et al. 2010). 

W pomiarach stanu i dynamiki lasu zazwyczaj przyjmuje 
się, że okres między kolejnymi pomiarami stałych powierzch-
ni próbnych wynosi 10 lat. Niekiedy stosowane krótsze okre-
sy (np. Chwistek 2007, 2010) pozwalają na poznanie zmian 
zachodzących w  lesie stosunkowo szybko. W  BPN od ok. 
1995 roku pojawiły się łatwo rozpoznawalne zmiany drze-
wostanów, które były m.in. następstwem zamierania świer-
ków podczas gradacji kornika drukarza (Michalski et al. 
2004) lub zamierania jesionu. 

Powyższe fakty wpłynęły na postawienie następującego 
celu badań: określenie zmian stanu i  dynamiki lasu natu-
ralnego Rezerwatu Ścisłego w  BPN w  relatywnie krótkich 
okresach (wynoszących 2–7 lat). Założono, że dzięki temu 
możliwe będzie dokładniejsze poznanie terminu wystąpienia 
danego zjawiska, okresu jego trwania oraz intensywności. 
Badania objęły okres od 2000 do 2015 roku. 

2. Obiekt badań

Obiektem badań były drzewostany Rezerwatu Ścisłego 
BPN. Jego powierzchnia wynosi 4747 ha, w tym drzewosta-
ny zajmują 4584 ha, a  położenie określają współrzędne 
(52°45’N, 23°52’ E). Znajduje się on w  strefie klimatu 
umiarkowanego, przejściowego z  przewagą (w  zależności 
od danego roku) cech kontynentalnych nad atlantyckimi, 
niekiedy z wpływem cech borealnych (Faliński 1986). Śred-
nie roczne wartości najważniejszych cech klimatycznych 
wynoszą: temperatura powietrza 6,8°C (w styczniu -4,7°C, 
w  lipcu 17,8°C), suma opadów 641 mm, czas trwania po-
krywy śnieżnej 92 dni. Teren Rezerwatu Ścisłego BPN jest 
płaski – różnica wysokości wynosi 23 m, a średnia wyso-
kość 158 n.p.m. Znajduje się on poza naturalnym obszarem 
występowania jodły pospolitej Abies alba, buka zwyczajne-
go Fagus sylvatica, dębu bezszypułkowego Quercus petra-
ea i jaworu Acer pseudoplatanus.

3. Metodyka

Materiał badawczy stanowiły wyniki pomiarów 160 sta-
łych powierzchni próbnych. Zespół kierowany przez autora 
wykonał te pomiary w sierpniu w latach 2000, 2002, 2004, 
2011 i  2015. Jako ich środki wykorzystano punkty wyzna-
czone przez pracowników BPN w roku 1999. Tworzyły sieć 
o przeciętnych wymiarach 267×1067 m, z dłuższym bokiem 
zorientowanym według azymutu 0°. W  trzech rejonach, 
w  których nie było wyznaczonych środków powierzchni 
próbnych, wykonano uzupełnienia.

W  każdym z  terminów pomiarów mierzono jednakowe 
koncentryczne powierzchnie próbne. Każda z nich składała 
się z pięciu współśrodkowych kół o powierzchniach: 5,31 m2 
(w obrębie którego mierzono wszystkie drzewa w wieku co 
najmniej 2 lat – bez względu na wymiary), 20 m2 (pomiar 
drzew o wysokości h≥0,3 m), 50 m2 (pomiar drzew o pier-
śnicy d≥2,0 cm), 200 m2 (pomiar drzew d≥12,0 cm), 500 m2 
(pomiar drzew d≥36,0 cm). Określano usytuowanie poszcze-
gólnych drzew, w tym z warstwy odnowienia, w stosunku do 
środka powierzchni próbnej. Wykorzystywano do tego azy-
mut magnetyczny lewej krawędzi drzew i odległość do miej-
sca ich wyrastania. Umożliwiało to ich identyfikację podczas 
kolejnych pomiarów. Na tej podstawie określono zmiany ich 
wymiarów i status (żyje, ubyło, dorosło przekraczając próg 
pomiaru). Określano gatunek i mierzono pierśnicę każdego 
drzewa zaliczonego do próby (lub wysokość, jeżeli h≤1,3 m). 
Zależność między wysokością a pierśnicą drzew danego ga-
tunku obliczono na podstawie danych z roku 2015. Wtedy na 
powierzchni 500 m2 zmierzono wysokość wszystkich drzew 
o pierśnicy d≥7,0 cm. 

Jednostką interpretacyjną były łącznie traktowane drze-
wostany Rezerwatu Ścisłego BPN z uwzględnieniem osobno 
danych dla tzw. macierzystej warstwy drzew lub warstwy od-
nowienia. Miąższość drzew zaliczonych do próby obliczono 
z wykorzystaniem wzorów współcześnie stosowanych w pol-
skim urządzaniu lasu (Bruchwald et al. 2000). Dolny próg po-
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miaru pierśnicy i obliczenia miąższości grubizny (zaliczenia 
do tzw. macierzystej warstwy drzewostanu) wynosił 8,0 cm. 
Do określenia ilości odnowienia wykorzystano dwie cechy: 
zagęszczenie drzew i  sumę wysokości drzew na jednostkę 
powierzchni. 

Obliczenia dynamiki zasobności wykonano według zasad 
przewidzianych dla powierzchni próbnych koncentrycznych 
(Miścicki, Nowicka 2007). Uwzględniono dorost – czyli 
drzewa, które w danym terminie mierzono po raz pierwszy, 
ponieważ w okresie od wcześniejszego pomiaru przekroczy-
ły progi pierśnic 12,0 cm lub 36,0 cm oraz przerost – czyli 
drzewa, które w danym okresie przekroczyły te progi pier-
śnic, ale były mierzone w obu terminach. 

Rozkład empiryczny większości cech (ilości na po-
wierzchni próbnej odniesionej do powierzchni 1 ha) miał 
rozkład skośny dodatnio. W takim przypadku, przed przystą-
pieniem do analiz statystycznych, wykonano transformację 
pierwiastkową danych. Do porównań wartości średnich, uzy-
skanych ze stałych powierzchni próbnych, zastosowano ana-
lizę wariancji dla prób związanych. W przypadku tzw. cech 
statycznych były to obliczenia dla pięciu terminów. W przy-
padku cech dynamicznych (np. bieżącego przyrostu miąższo-
ści) obliczenia wykonano dla trzech okresów: 2000–2004, 
2004–2011 i  2011–2015. Wielorakie porównania post hoc 
obiektów (stanu danej cechy w  poszczególnych terminach 
lub okresach) zostały przeprowadzone z  wykorzystaniem 
testu HSD Tukeya. 

Podobieństwo składu gatunkowego drzewostanów pomię-
dzy wybranymi terminami określono przy użycia wskaźnika 
Morisita w modyfikacji Horna (1966). 

4. Wyniki

Średnia zasobność drzewostanów (miąższość grubizny 
drzew o pierśnicy d≥8,0 cm) w okresie 2000–2015 była sta-
bilna (ryc. 1). Podlegała niewielkiej fluktuacji w granicach 20 
m3 ha-1 (p>0,05). W roku 2015 średnia zasobność drzewosta-
nów wynosiła 446±38 m3 ha-1 i była taka jak w chwili roz-
poczęcia pomiarów. Średnie zagęszczenie drzew (o pierśnicy 
d≥8,0 cm) w okresie 2000–2015 także było stabilne (p>0,05) 
(ryc. 1). Jego niewielka fluktuacja miała trend podobny do 
tego zaobserwowanego w  przypadku średniej zasobności, 
z  tym, że w ciągu 15 lat zagęszczenie drzew (w roku 2015 
wynoszące 588±53 szt. ha-1) nieznacznie zmniejszyło się. 

W latach 2000–2015 bieżący okresowy przyrost miąższo-
ści drzew wyniósł średnio 8,96±0,34 m3 ha-1 rok-1. Różnice 
jego wielkości w  poszczególnych, krótszych okresach nie 
były duże (ryc. 2), jednak były istotne (p=0,036). Najwięk-
szy był przyrost w latach 2000–2004 i różnił się istotnie od 
tego z okresu 2004–2011, który był najmniejszy (p=0,028). 
W  całym okresie 2000–2015 największa część bieżącego 
przyrostu miąższości przypadła na świerk (29%). Gatunkami 
o dużym udziale były także: lipa drobnolistna Tilia cordata 
(16%), grab zwyczajny Carpinus betulus (15%), olsza czar-
na Alnus glutinosa (13%) i dąb szypułkowy Quercus robur 
(13%). Poszczególne, krótsze okresy niewiele różniły się ze 
względu na udział gatunków w  bieżącym przyroście miąż-
szości (ryc. 3). Jednak istniały trendy zmian udziału w przy-
roście: zmniejszanie się w  przypadku świerka pospolitego, 

Rycina. 1. Zasobność i  zagęszczenie drzew w  poszczególnych 
terminach pomiarów w okresie 2000–2015 (wartość błędów przy 
poziomie p=0,05) 
Figure 1. Standing volume and tree density in individual measure-
ment periods in 2000–2015 (error value at p=0.05)

Rycina 2. Bieżący okresowy przyrost miąższości, miąższość 
ubytków i  miąższość dorostów (wynik pomnożony przez 10) 
w poszczególnych okresach w latach 2000–2015 (wartość błędów 
przy p=0,05)
Figure 2. The current volume increment, volume of loss and in-
growth (multiplied by 10) in individual periods in 2000–2015 (error 
value at p=0.05)
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jesionu, sosny zwyczajnej Pinus sylvestris, brzóz brodaw-
kowatej Betula pendula i  omszonej B. pubescens, wiązów 
Ulmus glabra (rzadziej polnego U. minor), a  zwiększanie 
się w przypadku lipy i grabu. Udział pozostałych gatunków 
(dębu, olszy, klonu) w przyroście pozostawał przez cały czas 
na zbliżonym poziomie. 

Miąższość drzew dorastających z  warstwy odnowienia 
(przekraczających w  danym okresie próg pierśnicy d=8,0 
cm) była niewielka i  średnio w  latach 2000–2015 wynosi-
ła 0,12±0,03 m3 ha-1 rok-1. W kolejnych krótszych okresach 
nieznacznie zmniejszała się (p>0,05) (ryc. 2). W  okresie 
2000–2015 dorosło tylko sześć gatunków drzew , przy czym 
na grab przypadło aż 46% miąższości dorostu. Świerki (18% 
udziału), lipy (13%) i  olsze (12%) dorastały w  każdym 
z  krótszych okresów obserwacji. W  latach 2011–2015 do-
rostu brzóz (w całym badanym okresie 10%) nie notowano, 
natomiast stwierdzono dorost wiązu (1%). 

W okresie 2000–2015 średnia miąższość ubytków (drzew, 
które zamarły oraz różnicy miąższości dorostów i przerostów 
drzew, które przekroczyły progi pierśnic d=12,0 cm i d=36,0 
cm – łącznie średnio -0,22 m3 ha-1 rok-1) wyniosła 9,13±1,59 
m3 ha-1 rok-1 i  była zbliżona do sumy wielkości bieżącego 
przyrostu miąższości i miąższości dorostów z  tego samego 
okresu. Podlegała większej niż przyrost miąższości fluktuacji 
(ryc. 2), jednak nie stwierdzono istotności różnic wartości 
średnich. W  okresie 2000–2015 znacząca część miąższości 
ubytków przypadła na trzy gatunki: świerk (37%), dąb (18%) 
i  jesion (17%). Niewielki był udział grabu (4%), a  zwłasz-
cza lipy (2,5%) w  puli drzew zamarłych. Poszczególne 
krótsze okresy różniły się ze względu na udział gatunków 

w miąższości ubytków (ryc. 4). Odzwierciedlało to okreso-
we wahania tempa zamierania niektórych gatunków: świerka 
w następstwie gradacji kornika drukarza w latach 2000–2004 
(i w mniejszym stopniu w okresie 2011–2015), jesionu w la-
tach 2004–2011 (a także w okresie 2011–2015, choć wtedy 
pozornie mniej intensywne z powodu zmniejszenia zasobów 
żywych jesionów), dębu w okresie 2004–2011, olszy i klonu 
w okresie 2011–2015. 

Pomimo stabilnej ogólnej zasobności drzewostanów, 
w okresie 2000–2015 nastąpiły zmiany zapasu grubizny po-
szczególnych gatunków drzew (ryc. 5). W ciągu 15 lat zna-
cząco zmniejszyła się zasobność jesionu (p<0,001), świerka 
(p=0,011) oraz osiki Populus tremula (p=0,033), choć 
w przypadku każdego z nich istniał krótki okres niewielkie-
go jej zwiększenia. Jesion był tym gatunkiem, którego ilość 
zmniejszyła się w największym stopniu – zarówno wyrażona 
relacją do stanu początkowego, jak i  wyrażona różnicą za-
sobności. Od roku 2002 nastąpiło nieznaczne zmniejszenie 
średniej zasobności dębu szypułkowego (p>0,05). Gatun-
kami drzew, których zasobność była stabilna (p>0,05), były 
w okresie objętym pomiarami: sosna zwyczajna, klon zwy-
czajny, brzoza omszona i  brodawkowata oraz wiąz górski. 
Jednak w przypadku najmniej licznych gatunków nastąpiło 
relatywnie duże (choć niemożliwe do potwierdzenia staty-
stycznego) zwiększenie zasobności (brzoza brodawkowata 
– o około 40%) lub jej zmniejszenie (wiąz górski – o około 
35%). W ciągu 15 lat cały czas zwiększała się zasobność lipy 
(p<0,001), grabu (p<0,001) oraz olszy (p=0,001). Ilość lipy 
zwiększyła się w największym stopniu – zarówno wyrażona 
relacją do stanu początkowego jak i różnicą zasobności. Po-
mimo stwierdzonych zmian, skład gatunkowy drzewostanów 

Rycina 3. Udział poszczególnych gatunków drzew w bieżącym 
okresowym przyroście miąższości w  poszczególnych okresach 
w latach 2000–2015 
Figure 3. The share of tree species in current volume increment in 
individual periods in 2000–2015

Rycina 4. Udział poszczególnych gatunków drzew w miąższości 
ubytków w poszczególnych okresach w latach 2000–2015
Figure 4. The share of tree species in volume loss in individual 
periods in 2000–2015
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Rezerwatu Ścisłego BPN uległ niewielkiej zmianie. Wskaź-
nik Morisita podobieństwa struktury gatunkowej pomiędzy 
rokiem 2000 a 2015 wyniósł 0,975. 

Warstwa odnowienia (drzewa o  pierśnicy d<8,0 cm lub 
wysokości h≤1,3 m) w okresie 2000–2015 była bardziej dy-

namiczna niż tzw. macierzysta warstwa drzew (d≥8,0 cm). 
Suma wysokości drzew – obrazująca ogólną ilość odnowienia 
– cały czas zwiększała się (p<0,001) i po upływie 15 lat była 
o 40% większa (wynosiła 7408±1305 m ha-1) niż w chwili 
rozpoczęcia pomiarów (ryc. 6). 

Jeszcze znaczniejszej zmianie podlegało zagęszczenie 
drzew warstwy odnowienia (ryc. 6). W okresie 15 lat cały czas 
zwiększało się (p<0,001). W roku 2015 wyniosło 23152±5903 
szt. ha-1. Było to prawie trzykrotnie więcej w stosunku do stanu 
na początku okresu objętego pomiarami. Na to zwiększenie 
liczby drzew warstwy odnowienia wpłynęła zmiana w grupie 
drzew niskiego podrostu (h=0,3–1,3 m) (p<0,001), a  przede 
wszystkim – nalotu (h<0,3 m) (p<0,001) (ryc. 7). Zagęszczenie 
drzew średniego podrostu (d=0,1–1,9 cm) podlegało niewiel-
kiej fluktuacji (p>0,05), a podrostu wysokiego (d=2,0–7,9 cm) 
nieznacznie zmniejszyło się (p>0,05). 

W  warstwie odnowienia w  okresie 2000–2015 nastąpiły 
znaczące zmiany ilości niektórych gatunków drzew. Jedy-
nym, którego suma wysokości istotnie zmniejszyła się, była 
brzoza (łącznie brzoza omszona i brodawkowata) (p=0,002) 
(ryc. 8a i  8b). Ilość osiki podlegała znacznej fluktuacji 
(p<0,001): po okresie zwiększenia sumy wysokości, około 
roku 2008 nastąpiło zamieranie znacznej części drzew od-
nowienia tego gatunku. Także fluktuacji, choć w  mniejszej 
skali, podlegało odnowienie świerka (na granicy istotności, 
p=0,066). Ilość jego odnowienia zwiększyła się w okresie in-
tensywnego wydzielania się drzew tego gatunku w warstwie 
macierzystej po żerowaniu kornika drukarza (w latach 2000–-
2004), ale później powróciła do początkowego stanu. Zwięk-
szyła się suma wysokości grabu (p=0,021), klonu (p<0,001), 
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Rycina. 5. Zmiana zasobności gatunków drzew warstwy 
macierzystej (pierśnica d≥8,0 cm) w okresie 2000–2015 
Figure 5. Changes in the standing volume of individual tree species 
in the overstorey (dbh≥8.0 cm) in 2000–2015

Rycina 6. Zagęszczenie drzew i suma wysokości drzew odnowie-
nia w poszczególnych terminach pomiarów w okresie 2000–2015 
(wartość błędów przy p=0,05)
Figure 6. Tree density and the total tree height of the regeneration 
layer in individual measurement periods in 2000–2015 (error value 
at p=0.05)

Rycina 7. Zagęszczenie drzew warstwy nalotu, podrostu niskie-
go, średniego i wysokiego w poszczególnych terminach pomia-
rów w okresie 2000–2015
Figure 7. The density of seedlings, low, medium and high saplings in 
individual measurement periods in 2000–2015
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olszy (p=0,005) i wiązu (p=0,005). Grab cały czas stanowił 
przeważającą część całej warstwy odnowienia. W  okresie 
objętym pomiarami następowało szybkie zwiększenie ilości 
odnowienia klonu. Z gatunku początkowo o średnim udziale, 
po roku 2008 stał się gatunkiem drugim pod względem sumy 
wysokości drzew. Ilość odnowienia olszy zwiększyła się 
w okresie 2011–2015, a wiązu w okresie 2002–2004 i póź-
niej pozostała na podobnym poziomie. W przypadku sosny, 
dębu, jesionu i  lipy średnia suma wysokości drzew danego 
gatunku pozostawała na zbliżonym poziomie (p>0,05). Dąb, 
a zwłaszcza sosna, były gatunkami, których odnowienie było 
nieliczne. Choć suma wysokości drzew odnowienia lipy była 
stabilna w okresie objętym pomiarami, to w poszczególnych 
terminach pomiarów ten gatunek był drugim-czwartym ze 
względu na udział w całej warstwie odnowienia. Skład ga-
tunkowy warstwy odnowienia w  drzewostanach Rezerwatu 
Ścisłego BPN uległ – ze względu na sumę wysokości drzew 
– nieco większej zmianie niż skład gatunkowy (według miąż-
szości) warstwy macierzystej. Wskaźnik Morisita podobień-
stwa struktury gatunkowej odnowienia w roku 2000 i 2015, 
wyniósł 0,937. 

5. Dyskusja

W latach 2000–2015 pięciokrotnie wykonano pomiary na 
160 stałych powierzchniach próbnych, równomiernie roz-
mieszczonych w  drzewostanach Rezerwatu Ścisłego BPN. 
Pomiary powtarzane w stosunkowo krótkich odstępach czasu 
umożliwiły poznanie niektórych, dość szybko zachodzących, 
zmian stanu nizinnego lasu naturalnego, a w tym: poznanie 
terminu wystąpienia danego zjawiska, okresu jego trwania 

oraz intensywności. W  przypadku zjawisk podlegających 
niewielkiej fluktuacji, zastosowanie częstych pomiarów 
umożliwiło upewnienie się co do ich stabilności. 

Z najważniejszych zjawisk, zaobserwowanych dzięki dość 
często powtarzanym pomiarom, należy wymienić: 

•	 okresowe zamieranie świerka, głównie w  następstwie 
żerowania kornika drukarza, 

•	 zamieranie jesionu w następstwie oddziaływania grzy-
ba Chalara fraxinea, 

•	 okresowe zamieranie olszy (prawdopodobnie w następ-
stwie suszy),

•	 zwiększenie ilości odnowienia olszy (prawdopodobnie 
w  następstwie pojawienia się nowych siedlisk dostępnych 
w okresie suszy), 

•	 zwiększenie intensywności zamierania klonu, 
•	 zwiększenie ilości odnowienia klonu, 
•	 okresowe zamieranie młodych osik (głównie pochodzą-

cych z odrośli) w następstwie chorób grzybowych, 
•	 ciągłe zwiększanie się ilości odnowienia grabu,
•	 obecność grupy gatunków drzew znacząco zwiększają-

cych swój udział, jak i grupy gatunków zmniejszających swój 
udział w ogólnym zapasie drzewostanów. 

Niektóre z  tych zjawisk wystąpiły nie tylko w BPN, ale 
i na obszarze Polski (lub większym), a niektóre w skali re-
gionalnej. Część z nich wiązała się zapewne ze specyficzną 
strukturą drzewostanów Rezerwatu Ścisłego BPN. 

Intensywne zamieranie świerka wskutek żerowania kor-
nika drukarza w  latach 2000–2004 miało miejsce zarówno 
w  drzewostanach BPN, jak i  w  drzewostanach gospodar-
czych Puszczy Białowieskiej (Michalski et al. 2004). Według 
dostępnych danych (Miścicki 2012) objętość pni świerków 
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Rycina 8a. Suma wysokości najczęstszych gatunków drzew 
warstwy odnowienia w  poszczególnych terminach pomiarów 
w okresie 2000–2015 
Figure 8a. The total height of the most frequent tree species in the 
regeneration layer in individual measurement periods in 2000–2015

Rycina 8b. Suma wysokości mniej licznych gatunków drzew war-
stwy odnowienia w poszczególnych terminach pomiarów w okre-
sie 2000–2015
Figure 8b. The total height of the less frequent tree species in the re-
generation layer in individual measurement periods in 2000–2015
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zamarłych w  tym okresie w drzewostanach Rezerwatu Ści-
słego BPN wyniosła 81 000 m3. W odniesieniu do ich zapasu 
było to znacznie więcej niż w drzewostanach gospodarczych 
lub rezerwatach w  pozostałej części Puszczy Białowieskiej 
(122  000 m3; według niepublikowanych danych z  nadle-
śnictw Białowieża, Browsk i  Hajnówka). Jednak w  latach 
2012–2015, według danych użytych w tej pracy, nie odnoto-
wano tak intensywnego zamierania świerków jak w otacza-
jących BPN drzewostanach gospodarczych lub rezerwatach 
(ok. 333 000 m3; według niepublikowanych danych z nadle-
śnictw Białowieża, Browsk i Hajnówka). Można to interpre-
tować w taki sposób, że w Rezerwacie Ścisłym BPN znaczna 
część osobników świerków wrażliwych na żerowanie kor-
nika drukarza została zabita podczas wcześniejszej gradacji 
w latach 2000–2004. 

Zamieranie jesionu odnotowano w  Polsce w  roku 1992 
(Turczański 2016). W BPN znaczące nasilenie tej choroby, 
w  pierwszej fazie najlepiej zauważalne na drzewach mło-
dych, przypadło nieco później – w  roku 1999. Wyniki ni-
niejszej pracy wskazały, że do roku 2002 przyrost jesionów 
jeszcze przeważał nad ubytkami. Jednak później nasilenie 
choroby było duże. W  kolejnych latach zapas grubizny je-
sionów ciągle zmniejszał się, w roku 2015 dochodząc do 1/3 
stanu sprzed 13 lat. Otwarte pozostaje pytanie, czy liczebność 
jesionu w Rezerwacie Ścisłym BPN zmniejszy się w przy-
szłości do poziomu liczebności np. wiązu górskiego. Pozy-
tywnym zjawiskiem, stwierdzonym w  okresie badań, była 
stabilna obecność odnowienia jesionu. Jednak przejście mło-
dych drzew tego gatunku do warstwy odnowienia może być 
utrudnione z powodu oddziaływania roślinożernych ssaków 
kopytnych. Jesion jest jednym z najczęściej zgryzanych ga-
tunków drzew (Miścicki 1996). 

Innym zjawiskiem, godnym szerszego omówienia, było 
znaczące zwiększenie ilości odnowienia klonu zwyczajne-
go. Było to zjawisko podobne do tego, które zaobserwowa-
no po I wojnie światowej (Paczoski 1930), choć w  latach 
2000–2015 nie było równoległego obfitego odnowienia 
lipy. Zwiększenie ilości odnowienia klonu na siedliskach 
grądowych nastąpiło w rezerwatach położonych na terenie 
Warszawy znacznie wcześniej. Świadczy o tym fakt, że klon 
stał się bardzo licznym lub nawet dominującym gatunkiem 
nie tylko w nalocie i podroście niskim, ale także w podroście 
średnim, wysokim i w drugim piętrze drzewostanów (Fie-
doruk 2015; Pelc 2016; Przypaśniak 2016). Wyjaśnieniem 
tego zjawiska mogłoby być przyjęcie założenia, że zwięk-
szenie ilości odnowienia klonu jest związane z ocieplaniem 
klimatu. Stopniowe przesuwanie się strefy temperatury 
optymalnej dla tego gatunku z zachodu na wschód mogłoby 
wyjaśniać, dlaczego w BPN to obfite odnowienie pojawiło 
się dopiero niedawno. Jednak, tak jak w przypadku jesionu, 
zwiększone zagęszczenie drzew młodej generacji klonu nie 
gwarantuje znaczącego zasilenia przez niego macierzystej 
warstwy drzew w przyszłości. Przeszkodą może być to, że 
klon jest gatunkiem chętnie zgryzanym przez roślinożerne 
ssaki kopytne i  wrażliwym na takie uszkodzenie (Kuijper 
2010a). 

Ważnym wynikiem niniejszej pracy wydaje się być po-
znanie, że średnia zasobność (a  stąd zapewne i  biomasa) 
drzewostanów Rezerwatu Ścisłego BPN w  piętnastoletnim 
okresie podlegała tylko niewielkiej fluktuacji. Wynik ten 
można odnieść do danych zaprezentowanych w pracy Brze-
zieckiego i  in. (2016), dotyczących zmian pierśnicowego 
pola przekroju drzew drzewostanów tego obiektu w okresie 
1936–2012. Cecha ta osiągnęła największą wartość w  roku 
1957, a  po tym terminie podlegała niewielkiej fluktuacji. 
Choć trudno jest bez dodatkowych danych przeliczyć pier-
śnicowe pole przekroju na zasobność, to jednak dość silna 
zależność między tymi cechami, istniejąca w  danym lesie, 
upoważnia do przyjęcia, że średnia zasobność drzewostanów 
w długim okresie pozostawała na podobnym poziomie. Na-
leży podkreślić, że w okresie 2000–2015 średnia zasobność 
drzewostanów Rezerwatu Ścisłego BPN podlegała tylko 
niewielkiej fluktuacji, mimo pojawienia się znaczących za-
burzeń: zamierania świerków w następstwie gradacji kornika 
drukarza (w latach 2000–2004 wydzieliło się ok. 20% w sto-
sunku do zapasu w roku 2000) i zamierania jesionu (wydzie-
liło się ok. 75% w stosunku do zapasu w roku 2000). W roku 
2005 niektóre partie drzewostanów Rezerwatu Ścisłego BPN 
zostały zniszczone przez huragan, ale w skali całego obiektu 
okazało się to być zaburzeniem niewielkim. 

W  interpretacji stabilności średniej zasobności należy 
przyjąć, że las w  Rezerwacie Ścisłym BPN jest mozaiką 
różnych drzewostanów (płatów). Ta mozaika odzwierciedla 
różne warunki siedliskowe, zmienność składu gatunkowego 
i wieku drzew. Ponadto długi okres ochrony zapewne przy-
czynił się do powstania dość regularniej struktury wiekowej 
drzew w  skali całego lasu. Shugart (1984) uznał, że stan 
pseudo-równowagi (równowagi w  sensie statystycznym) 
w  skali krajobrazu uzyskuje się, gdy zaburzenia w  lesie są 
małe w odniesieniu do jego powierzchni, a struktura wieko-
wa drzew jest kompletna i stabilna. Whittaker i Levin (1977) 
podobnie określili, że efekt zaburzeń, którym jednocześnie 
podlegają niektóre płaty tworzące mozaikową strukturę, 
w odpowiednio rozległym krajobrazie (lesie) może być neu-
tralizowany przez brak zaburzeń w  innych płatach. Należy 
z tego wnosić, że w lesie o niewielkiej powierzchni możliwe 
jest pojawienie się relatywnie dużych zaburzeń. Przykładem 
może być zmiana zasobności drzewostanów Obszaru Ochro-
ny Ścisłej „Bukowa Góra” o powierzchni 128 ha, położonego 
w Roztoczańskim Parku Narodowym. W roku 1974 huragan 
spowodował zniszczenie około 1/3 zapasu grubizny (Gazda, 
Miścicki 2016). Od tego momentu nie notowano większych 
zaburzeń i średnia zasobność systematycznie zwiększała się, 
po 30 latach przekraczając stan sprzed katastrofy. 

Jaroszewicz i in. (2016) krytycznie ocenili odpowiedniość 
badania struktury lasu w Rezerwacie Ścisłym BPN z użyciem 
pięciu transektów o powierzchni od 1,20 do 5,22 ha, użytych 
w badaniach Brzezieckiego i in. (2016). Podkreślili m.in., że 
drzewostany złożone z gatunków iglastych mogą ulec całko-
witej destrukcji na powierzchni znacznie większej niż objęte 
transektem, co potem doprowadzi do powstania odnowie-
nia w  jednym czasie na tej powierzchni. Rzeczywiście, ten 
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przykład wskazuje na niebezpieczeństwo wystąpienia nie-
proporcjonalnej reprezentacji jakiegoś zjawiska – zwłaszcza 
następstwa zaburzenia obejmującego rozległy obszar. Jednak 
wspomniane transekty zawierają pewną mozaikę siedlisk. 
Przyjmując teorię Whittakera i Levina (1977), można stwier-
dzić, że szansa na pojawienie się jednej łącznej powierzchni 
objętej zaburzeniem jest niewielka. 

Posługując się przykładem świerka, czyli gatunku w okre-
sie 2000–2015 podlegającego najsilniejszej destrukcji, należy 
wskazać, że poszczególne klasy pierśnic były w różnym stop-
niu atakowane przez kornika drukarza (Miścicki 2012). Seidl 
i  in. (2007) podali m.in., że wilgotność gleby, udział świer-
ków w drzewostanie, ich wiek, pierśnicowe pole przekroju, 
wpływają na intensywność zamierania drzew tego gatunku. 
W  Rezerwacie Ścisłym BPN świerk występuje na niemal 
wszystkich siedliskach, choć jego udział jest zróżnicowany. 
Podczas gradacji kornika drukarza struktura drzewostanów 
w  różny sposób bywała przekształcona, w  zależności od 
tego jaki był udział świerka i jaka ich część zamarła. Ozna-
cza to, że w  Rezerwacie Ścisłym BPN jednocześnie mogą 
istnieć różne postacie dynamiki drzewostanów, podobne do 
tych opisanych m.in. przez Shorohovą i in. (2009): tworzenie 
jednowiekowych drzewostanów odnawiających się po zabu-
rzeniu, powstanie drzewostanów z kohort pojawiających się 
po kolejnych etapach zaburzeń, odnowienie w średniej skali 
w  formie płatów w  miejscu zamarłych drzew, odnowienie 
w małej skali w  lukach utworzonych po zamarciu niewiel-
kich grup drzew. 

Zapewne tylko pożar lasu na dużym obszarze mógłby 
spowodować nadreprezentację obszarów z  zaburzeniami 
w  obrębie tzw. powierzchni badawczych Włoczewskiego. 
Bobiec (2002) podkreślał, że większość drzewostanów w Re-
zerwacie Ścisłym BPN rośnie na siedliskach „niepalnych” 
i  tylko uszkodzenia spowodowane przez wiatr i  gradacje 
owadów mogą być znaczącymi czynnikami oddziałującymi 
na strukturę lasu. W badaniach z wykorzystaniem licznych, 
systematycznie rozmieszczonych powierzchni próbnych, po-
krywających cały obszar Rezerwatu Ścisłego BPN, znacznie 
zmniejszone zostało niebezpieczeństwo niewłaściwego od-
wzorowania skali zjawisk zachodzących w lesie. 

6. Wnioski

•	 Określenie zmian drzewostanów w  tzw. Rezerwacie 
Ścisłym BPN wykonano, stosując pomiary w  stosunkowo 
krótkich odstępach czasu, na 160 stałych powierzchniach 
próbnych. Dzięki temu możliwe było wykazanie zmian wielu 
cech charakteryzujących  drzewostany. 

•	 Stosunkowo krótkie odcinki czasu pomiędzy pomiara-
mi pozwoliły stwierdzić, że niektóre zjawiska w lesie natu-
ralnym zachodzą stosunkowo szybko lub podlegają znacznej 
zmienności. W  Rezerwacie Ścisłym BPN najważniejszymi 
przykładami były: fluktuacja sumy miąższości grubizny za-
mierających świerków zamierających świerków, duże tempo 
zamierania jesionów, zwiększanie się sumy wysokości klo-
nów w warstwie odnowienia. 

•	 Ubogi skład gatunkowy podrostu wysokiego oraz tylko 
pięć gatunków dorastających z warstwy odnowienia do war-
stwy macierzystej wskazują, że należy się spodziewać stopnio-
wego zmniejszania urozmaicenia gatunkowego drzewosta-
nów w Rezerwacie Ścisłym BPN.
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Abstract. The aim of the study was to characterise changes in the natural forest of the Białowieża National Park (BNP) Strict 
Reserve during a 15-year period. To allow for a more precise determination of the time course, overall duration and intensity of 
the observed changes, the 15-year period was further divided into shorter 2–7-year intervals. Taken together, the Strict Reserve 
forest stands cover 4584 hectares and they constitute the oldest part of the Białowieża Forest placed under protection in 1921.

The measurements were carried out in 2000, 2002, 2004, 2011 and 2015 on 160 permanent sample plots, which are systema-
tically distributed throughout the BNP Strict Reserve. During those 15 years, the volume of merchantable timber and the tree 
density fluctuated only slightly, because the reduction in standing volume due to a spruce and ash decline was compensated for 
by an increase in the standing volume of lime, hornbeam and alder. The volume increment and tree loss fluctuated slightly, but 
were nevertheless similar throughout the whole period between 2000 and 2015. The number of trees in the regeneration layer 
increased. The number of hornbeam trees in this layer increased continuously throughout the whole measurement period, while 
the number of maple trees started to increase in the second half. All together only five tree species growing in the BNP Strict 
Reserve progressed from the regeneration layer to the canopy layer in significant numbers. As a result, a gradual decrease in 
species diversity of forest stands may be expected.

The rather stable, average volume of merchantable timber in the BNP Strict Reserve may be due to the fact that, in a forest 
with diverse habitats and high species richness, only a few stands are subjected to strong disturbances in a given period of time. 
Repeated measurements during a relatively short period of time allowed the detecting some fairly quick changes occurring in 
natural lowland forests.

Keywords: increment, ingrowth, loss, regeneration, standing volume, Strict Reserve, tree species

1. Introduction

National parks began to be established at the beginning
of the twentieth century in Europe. Their borders contain 
the most valuable fragments of nature that have been least 
transformed by humans. The largest proportion of protected 
areas in the temperate zone consists of forest ecosystems. 
The value of these forests and the desire to ensure their un-
restricted development meant that they became the object of 
observation and research.

The study of natural forests evolved with the introduction 
of representative (statistical) methods to forestry. This ena-
bled large areas to be measured, the accuracy of the results 

to be assessed as well as statistical analysis methods to be 
used to compare distant objects or the same ones studied at 
different times. The introduction in the 1960s of permanent 
sample plots (Schmid-Haas 1989) proved to be particularly 
useful. For example, they enabled measurements to be taken 
on decreasing occurrences of trees or the non-invasive de-
termination of growth. In Poland, this method was first used 
in 1969 to study a forest reserve (Rutkowski et al. 1972). 
Before 2005, when the large-scale forest inventory was star-
ted, permanent sample plots were used to measure forests 
in national parks – initially their fragments (e.g. Dziewolski 
1980), then reserves and experimental study subjects (e.g. 
Przybylska 1977). At the end of the 1980s, these experimen-
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tal plots began to be used to measure the state and dynamics 
of forests throughout the national parks (Chwistek 2007).

The lack of continuity in research, the use of different me-
asurement methods and problems with data storage resulted in 
insufficient knowledge about the processes occurring in natural 
forests. For this reason, papers appeared, suggesting a common 
system of performing research on natural forests (Koop 1989), 
and attempts were made to coordinate them and define their 
scope in European countries (Parviainen et al., 2000).

One of the best-preserved natural forests – not only in Poland 
but throughout the temperate climate zone – is the Strict Forest 
Reserve of the Białowieża National Park (BNP). It was placed 
under protection in 1921 as one of the first in Europe. Since its 
inception, numerous studies have been carried out there, yet for 
a long time, they did not provide information on the status and 
development of the entire forest area. The first results on the 
stands of the BNP were obtained after the measurements were 
taken in 1989–1990 by the Bureau of Forest Management and 
Forest Geodesy in Białystok (Michalczuk 2001).

Permanent sample plots hold a special place in the studies 
of BNP forest stands, with their records of identified trees with 
diameter at breast height (DBH) ≥ 5 cm. They were founded 
in 1936 by Prof. Tadeusz Włoczewski, measured again aro-
und 1957, and since then, measured at approximately 10-year 
intervals (Bernadzki et al. 1998). They were selected with 
the intention of having the entire diversity of the BNP stands 
represented. These measurements are a unique resource illu-
strating the changes occurring in the natural forest over a pe-
riod of 80 years and are used in contemporary researches (e.g. 
Bernadzki et al. 1998; Kuijper et al. 2010b; Bolibok 2014; 
Brzeziecki et al. 2016). The disadvantage of these research 
plots is the subjective choice of the forest fragments being 
observed and the lack of representation of marsh forests (Mi-
ścicki 2012). According to Jaroszewicz et al. (2016), even the 
total area of the transects (15.44 ha) was too small to observe 
the life cycle of the types of forests present in the BNP.

In 1999, BNP employees established a network of perma-
nent sample plots. They were used to characterise the status 
and, after repeated measurements in 2009, the dynamics of 
the forest stands. The outcome of these results was ‘The re-
port on the dynamics of the forest ecosystems in the Biało-
wieża National Park’ (Brzeziecki et al. 2010).

In measuring the status and dynamics of the forest, it is 
usually assumed that the period between successive measu-
rements of permanent sample plots is 10 years. Sometimes 
shorter periods are used (e.g. Chwistek 2007, 2010), allowing 
one to explore the relatively rapid changes taking place in the 
forest. Since about 1995, easily recognisable changes were 
being observed in BNP stands that were, amongst others, the 
consequence of dying spruces during bark beetle infestation 
(Michalski et al., 2004) or ash dieback.

These facts influenced the choice of the following re-
search aim: to determine the changes in the status and dy-
namics of the natural forest in the BNP Strict Reserve in 
relatively short periods of time (ranging 2–7 years). It was 
assumed that this will provide more accurate information on 
the timing of a given phenomenon, its duration and intensity. 
The study covered the period from 2000 to 2015.

2. Study subject

The study subject covered the forest stands of the BNP Strict 
Reserve. Its total area is 4,747 ha, of which 4,584 ha are occu-
pied by forest stands. Their coordinates are (52°45′N, 23°52′E). 
These stands are located in the temperate climate zone, tran-
sitioning from the predominance of (depending on the given 
year) continental conditions over Atlantic ones, sometimes in-
fluenced by boreal characteristics (Faliński 1986). The mean 
annual values of the most important climatic features are air 
temperature of 6.8°C (−4.7°C in January, 17.8°C in July), pre-
cipitation of 641 mm and duration of snow cover at 92 days. 
The terrain of the BNP Strict Reserve is flat – the difference 
in height is 23 m and the average height above sea level is 158 
m. It is located outside the naturally occurring ranges of silver 
fir (Abies alba), European beech (Fagus sylvatica), sessile oak 
(Quercus petraea) and sycamore (Acer pseudoplatanus).

3. Methods

Data consisted of measurement results were collected from 
160 permanent sample plots. A team led by the author per-
formed these measurements in August months of 2000, 2002, 
2004, 2011 and 2015. Measurement points set by BNP staff in 
1999 were used as sample plot centres, which formed a network 
of an average size of 267 × 1,067 m, with the long side oriented 
to the azimuth of 0°. In the case of three BNP areas with no 
measurement points, own ones were set by the author in 2000.

On each of the measurement occasions, concentric sam-
ple plots were identically measured. Each consisted of five 
concentric circles with an area of 5.31 m2 (within which all 
trees of at least two years of age were measured – regard-
less of size), 20 m2 (measurement of trees with height h ≥ 
0.3 m), 50 m2 (measurement of trees with DBH ≥ 2.0 cm), 
200 m2 (measurement of trees with DBH ≥ 12.0 cm) and 
500 m2 (measurement of trees with DBH ≥ 36.0 cm). The 
location of individual trees, including those from the rege-
neration layer, was determined in relation to the sample plot 
centre. The magnetic azimuth at the left edge of the trees and 
the distance to the site where they grew were used for this. 
This enabled the identification of the trees during subsequ-
ent measurements. On this basis, changes in their size and 
status (living, dead, exceeded the threshold measurement) 
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were determined. The species was identified, and the DBH 
of each tree included in the sample (or its height if h ≤ 1.3 m) 
was measured. The relationship between height and DBH of 
the trees of a given species was calculated based on the data 
from 2015. Then, in the 500 m2 area of each sample plot, 
the height of all trees with DBH of ≥ 7.0 cm was measured.

All BNP Strict Reserve forest stands formed one interpre-
tation unit, with regard to the separate data for the overstorey 
layer and the regeneration layer. The merchantable volume 
of the sampled trees was calculated using formulas curren-
tly used in Polish forest management planning (Bruchwald et 
al., 2000). The lower threshold measurement of DBH and the 
calculation of the merchantable timber volume (categorised 
as the overstorey layer) was 8.0 cm. To determine the amount 
of the regeneration layer, two characteristics were used: the 
density of trees and the total tree height per area unit.

Calculating the dynamics of the standing volume was car-
ried out according to the methods provided for concentric sam-
ple plots (Miścicki, Nowicka 2007). ‘Ingrowth’ – that is, trees 
that were measured for the first time in a given period, because 
their DBH exceeded the thresholds of 12.0 or 36.0 cm from the 
time of the previous measurement – and ‘exceedance’, that is, 
trees that exceeded the thresholds of DBH in the given period 
but were measured in both periods, were taken into account.

The empirical distribution of most variables (a quantity in 
the sample plot referenced to an area of 1 ha) had a positively 
skewed distribution. In such a case, before beginning the sta-
tistical analysis, the data was square root transformed. The 
repeated measures ANOVA was used to compare the mean 
values obtained from the permanent sample plots. In cases 

of static characteristics, calculations were made for five oc-
casions. In the case of dynamic characteristics (e.g. current 
increment of volume), calculations were made for three pe-
riods: 2000–2004, 2004–2011 and 2011–2015. The post hoc 
multiple comparison of the study subjects (the state of a given 
characteristic at individual occasions or periods) was perfor-
med using Tukey’s honest significant difference test.

The tree species composition of BNP forest stands be-
tween two selected moments was compared using Morisita’s 
Index as modified by Horn (1966).

4. Results

The average standing volume of the stands (merchantable 
volume of trees with DBH ≥ 8.0 cm) was stable between 2000 
and 2015 years (Fig. 1). It was subject to small fluctuations in 
a range of 20 m3 ha−1 (p > 0.05). In 2015, the average standing 
volume of the stands was 446 ± 38 m3 ha−1 and the same as 
at the beginning of the measurements. The mean density of 
trees (with DBH ≥ 8.0 cm) was also stable over the period of 
2000–2015 (p < 0.05) (Fig. 1). Its slight fluctuation had a sim-
ilar trend to that observed for the average standing volume, 
except that over 15 years, the density of trees (amounting to 
588 ± 53 trees ha−1 in 2015) slightly decreased.

In 2000–2015, the current volume increment of the forest 
stands averaged 8.96 ± 0.34 m3 ha−1 year−1. The differenc-
es in its quantity in the individual shorter periods were not 
large (Fig. 2); however, they were significant (p = 0.036). 
The largest increase was in 2000–2004 and differed signifi-

Figure 1. standing volume and tree density in individual 
measurement periods in 2000–2015 (error value at p = 0.05)

Figure 2. the current volume increment, volume of loss and in-
growth (multiplied by 10) in individual periods in 2000–2015 
(error value at p = 0.05)
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cantly from that of 2004–2011, which was the smallest (p = 
0.028). In the whole period of 2000–2015, spruce represent-
ed the largest part of the current volume increment (29%). 
Species with a high proportion of increment also included 
small-leaved lime (Tilia cordata) (16%), hornbeam (Carpi-
nus betulus) (15%), black alder (Alnus glutinosa) (13%) and 
pedunculate oak (Quercus robur) (13%). The individual 
shorter periods did not differ much because of the share of 
tree species in the current volume increment (Fig. 3). How-
ever, trends towards changes in the share of tree species in 
the volume increment were noticed: a decrease in the case of 
spruce, ash, Scots pine (Pinus sylvestris), silver birch (Betu-
la pendula) and downy birch (Betula pubescens) and wych 
elm (Ulmus glabra) (rarely field elm Ulmus minor), whilst 
an increase in the case of lime and hornbeam. The share of 
other species (oak, alder, maple) in the volume increment 
remained at a similar level throughout the whole period.

The volume of trees growing from the regeneration layer 
into overstorey layer (in excess of the DBH threshold of 8.0 
cm in a given period) was small, on an average 0.12 ± 0.03 
m3 ha−1 year−1 in 2000–2015. In successive shorter periods, 
it slightly decreased (p < 0.05) (Fig. 2). In the period 2000–
2015, only six species grew into overstorey layer, with horn-
beam accounting for 46% of the volume increment. Ingrowth 
of spruces (18% of share), limes (13%) and alders (12%) was 
present in each of the shorter observation periods. In 2011–
2015, the ingrowth of birches (10% in the whole study period) 
was not noted but the ingrowth of elm was recorded (1%).

From 2000 to 2015, the average volume of loss (trees that 
died and the difference in ingrowth volume and exceedance of 

DBH = 12.0 cm and DBH = 36.0 cm – a total average of −0.22 
m3 ha−1 year−1) was 9.13 ± 1.59 m3 ha−1 year−1, similar to the 
sum of the current volume increment and ingrowth volume in 
the same period. It had a greater fluctuation than the volume 
increment (Fig. 2), but there were no significance differences in 
the mean values. In 2000–2015, a significant proportion of vol-
ume loss occurred for three species: spruce (37%), oak (18%) 
and ash (17%). Hornbeam (4%) and especially lime (2.5%) 
were represented to a small extent in the group of dead trees. 
Individual shorter periods differed in the proportion of species 
represented in volume loss (Fig. 4). This reflected the periodic 
fluctuations of the decay intensity of some species: spruce fol-
lowing the spruce bark beetle infestation in 2000–2004 (and, to 
a lesser extent, in the period of 2011–2015), ash in 2004–2011 
(and also in 2011–2015, but then seemingly less intensively due 
to the reduction in the volume of living trees), oak in 2004–
2011 and alder and maple in 2011–2015.

Despite the overall stable standing volume of the stands, 
there were changes in the volume of individual tree species in 
the period of 2000–2015 (Fig. 5). In 15 years, the standing vol-
ume of ash (p < 0.001), spruce (p = 0.011) and aspen (Populus 
tremula) (p = 0.033) decreased significantly, although each of 
them experienced a short period of a slight increase. Ash was 
such a species whose volume decreased to the greatest extent – 
both in relation to its initial state or the difference between the 
initial and final standing volume. Since 2002, a slight decrease 
in the average volume of pedunculate oak had been observed 
(p > 0.05). The tree species with a stable standing volume in 
the period of measurements (p > 0.05) were Scots pine, maple, 
silver and downy birch and wych elm. However, in the case of 

Figure 3. The share of tree species in current volume increment in 
individual periods in 2000–2015

Figure 4. The share of tree species in volume loss in individual 
periods in 2000–2015
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the least abundant species, a relatively large increase (although 
impossible to confirm statistically) (downy birch – about 40%) 
or decrease (wych elm – about 35%) was observed in the stand-
ing volume. Over the 15-year period, the standing volume of 
lime (p < 0.001), hornbeam (p < 0.001) and alder (p = 0.001) 
was continually increasing. The volume of lime increased to the 
greatest extent in relation to its initial state as well expressed by 
the difference in standing volume. Despite the observed chang-

es, there was a little variation in the species composition of the 
BNP Strict Reserve stands. The Morisita’s Index of similarity 
of the species structure between 2000 and 2015 was 0.975.

The regeneration layer (trees with DBH <8.0 cm or height 
h ≤ 1.3 m) in the period 2000–2015 was more dynamic than 
that of the overstorey (DBH ≥ 8.0 cm). The total tree height 
– illustrating the overall amount of regeneration – was con-
tinually increasing (p < 0.001) and was 40% higher after 15 
years (7,408 ± 1,305 m ha−1) than that at the beginning of the 
measurements (Fig. 6).

An even more significant change occurred in the tree 
density of the regeneration layer (Fig. 6). It was continual-
ly increasing (p < 0.001) in the 15-year period. In 2015, it 
amounted to 23,152 ± 5,903 ind. ha−1, which was almost three 
times more comparing with the initial state. This increase 
in the tree density of the regeneration layer was due to the 
change in the number of low saplings (h = 0.3–1.3 m) (p < 
0.001), but most of all, of seedlings (h < 0.3 m) (p < 0.001) 
(Fig. 7). The density of medium saplings (DBH = 0.1–1.9 cm) 
was subject to small fluctuations (p > 0.05), and that of high 
saplings (DBH = 2.0–7.9 cm) slightly decreased (p > 0.05).

There were significant changes in the quantity of certain tree 
species of the regeneration layer in the period of 2000–2015. 
The only species whose total height significantly decreased 
was birch (both downy birch and silver birch) (p = 0.002) (Fig. 
8a and 8b). The amount of aspen significantly fluctuated (p < 
0.001) after the period of increasing in total height, a signifi-
cant number of trees began dying around 2008. Smaller fluc-
tuation occurred in the case of spruce (marginally significant, 
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Figure 5. changes in the standing volume of individual tree 
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value at p = 0.05)

Figure 7. The density of seedlings, low, medium and high saplings 
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p = 0.066). The amount of its regeneration increased during 
the period of intensive dying of mature trees as a result of the 
spruce bark beetle infestation (in 2000–2004), but later returned 
to its initial state. The total height of hornbeam (p = 0.021), 
maple (p < 0.001), alder (p = 0.005) and elm (p = 0.005) all 
increased. Hornbeam constituted the predominant species of 
the regeneration layer over the entire period, 2000–2015. In 
the period of measurements, the amount of maple rapidly in-
creased. It was initially a species representing only a medium 
share of the regeneration layer, but after 2008, it became the 
second species in terms of total tree height. The amount of alder 
increased in the period of 2011–2015 and elm in the period of 
2002–2004, thereafter remaining at a similar level. The average 
total height of pine, oak, ash and lime remained at similar levels 
(p > 0.05). Oak, and especially pine, had sparse regeneration. 
Although the total height of lime was stable during the period 
of measurement, in terms of its share was the second to fourth 
species of the regeneration layer in individual measurement pe-
riods. The species composition of the regeneration layer of the 
BNP Strict Reserve stands expressed by total tree height expe-
rienced a slightly greater change than the species composition 
of the overstorey (expressed by volume). The Morisita’s Index 
of similarity of the regeneration layer species structure in 2000 
and 2015 was 0.937.

5. Discussion

Between 2000 and 2015, five measurements were made
of 160 permanent sample plots evenly distributed over the 
BNP Strict Reserve stands. Repeated measurements conduc-
ted in relatively short periods of time enabled recognition of 

some quite rapidly occurring changes in the state of a natu-
ral lowland forest, including the time a given phenomenon 
began occurring, its duration and intensity. In the case of 
phenomena exhibiting small fluctuations, results of repeated 
measurements proved their stability.

Amongst the most important phenomena observed as a 
result of the fairly often repeated measurements are

• the periodic dieback of spruce, mainly due to spruce
bark beetle infestation,

• the dieback of ash infected by the Chalara fraxinea fungus,
• the periodic dying of alder (probably in response to

drought),
• the increasing amount of alder regeneration (probably

as the result of new habitats emerging during the periods of 
drought),

• the increase in the intensity of dying maples,
• the increasing amount of maple regeneration,
• the periodic dying of young aspens (mainly from of-

fshoots) following fungal diseases,
• the continuous increase in the amount of hornbeam

regeneration,
• the presence of a group of tree species significantly

increasing their share as well as groups of species reducing 
their share in the standing volume.

Some of these phenomena occurred not only in the BNP 
but also in the entire Poland (or even over larger areas), 
whilst some others occurred on a regional scale. Others are 
probably associated with the specific structure of the BNP 
Strict Reserve stands.

The intensive declining of spruce because of the spruce 
bark beetle infestation in 2000–2004 took place in both the 
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BNP stands and managed stands of the Białowieża Forest (Mi-
chalski et al. 2004). According to the available data (Miścicki 
2012), the volume of dead spruce tree trunks in this period in 
the BNP Strict Reserve stands was 81,000 m3. In relation to the 
total standing volume, this was much more than in the man-
aged stands or in the natural reserves in the rest of Białowieża 
Forest (122,000 m3 according to the unpublished data from the 
Białowieża, Browsk and Hajnówka forest districts). However, 
in 2012–2015, according to the data used in this study, mortal-
ity of spruces in the BNP was smaller than that in the managed 
stands or nature reserves of the Białowieża Forest (approx-
imately 333,000 m3, according to unpublished data from the 
Białowieża, Browsk and Hajnówka forest districts). This could 
be explained by the fact that in the BNP Strict Reserve, a signif-
icant portion of trees susceptible to spruce bark beetle feeding 
were killed during the earlier infestation of 2000–2004.

Ash dieback was recorded in Poland in 1992 (Turczański 
2016). A significant intensification of the disease, most no-
ticeable in its first phase on young trees, affected the BNP a 
little later, in 1999. The results of this study showed that by 
2002, the volume increment of ash still outweighed losses. 
However, the later severity of the disease was high. In subse-
quent years, the volume of ash was continuously decreasing, 
reaching one-third of its quantity in 2015 from 13 years earli-
er. It remains an open question whether the numbers of ash in 
the BNP Strict Reserve will decrease in the future to the level 
of, for example, wych elm. A positive phenomenon identified 
during the study period was the stable presence of ash in the 
regeneration layer. However, the transition of young trees of 
this species to the regeneration layer may be difficult because 
of the impact of herbivorous hoofed mammals. Ash is one of 
the most often browsed tree species (Miścicki 1996).

Another phenomenon worthy of wider discussion is the 
significant increase in the quantity of Norway maple in regen-
eration layer. This phenomenon is similar to the one observed 
after World War I (Paczoski 1930), although in 2000–2015, 
there was not a simultaneously increase in the amount of young 
limes. Increasing quantity of maple of the regeneration layer 
in hornbeam habitat occurred much earlier in reserves locat-
ed in Warsaw. This is evidenced by the fact that the maple be-
came very numerous, and even the dominant species, not only 
amongst seedlings and low saplings but also amongst medium 
saplings, high saplings and in the understory of the stands (Fie-
doruk 2015; Pelc 2016; Przypaśniak 2016). The explanation 
of this phenomenon may be the assumption that the increasing 
amount of regenerating maple is associated with global warm-
ing. The gradual movement of the optimum temperature zone 
for this species from west to east could explain why this species 
emerged so numerously in the regeneration layer only recently 
in the BNP. However, as in the case of the ash, the increased 
density of younger generation maples does not guarantee a fu-

ture significant presence in the overstorey. An obstacle may be 
that the maple is a species frequently browsed by ungulates and 
is sensitive to such damage (Kuijper 2010a).

An important result of this work is the information that the 
average standing volume (and thus probably the biomass) 
of the BNP Strict Reserve forest stands experienced only 
minor fluctuations in the 15-year period. This result can be 
referenced to data presented in the work of Brzeziecki et al. 
(2016) on changes in the basal area of the trees in the stands 
of this area during the period of 1936–2012. This parameter 
reached its highest value in 1957 and thereafter was subject 
to small fluctuations. Although it is difficult to convert basal 
area to standing volume without additional data, the fairly 
strong correlation between these characteristics in a given 
forest allows to presume that the average standing volume 
remained at a similar level over a long period of time. It 
should be emphasised that in the period of 2000–2015, the 
average standing volume of the BNP Strict Reserve stands 
experienced only minor fluctuations, despite the emergence 
of significant disturbances: the decline of spruces following 
the spruce bark beetle infestation (in 2000–2004, amounting 
to approximately 20% compared to its volume in 2000) and 
the ash decay (about 75% compared to its volume in 2000). 
In 2005, some parts of the BNP Strict Reserve stands were 
destroyed by a hurricane, but at the scale of the entire Re-
serve, this turned out to be a minor disturbance.

In interpreting the stability of average standing volume, 
it should be remembered that the BNP Strict Reserve fo-
rest is a mosaic of different stands (patches). This mosaic 
reflects different habitat conditions, variability in species 
composition and age of trees. Additionally, the long period 
of protection probably contributed to the establishment of a 
fairly regular age structure of the trees in the entire forest. 
Shugart (1984) concluded that a state of pseudo-equilibrium 
(equilibrium in a statistical sense) at the landscape scale is 
achieved when disturbances in the forest are small in rela-
tion to its area, and the age structure of trees is complete 
and stable. Whittaker and Levin (1977) similarly determined 
that the effect of disturbances, which some of the patches 
forming the mosaic structure are subjected to, can be neutra-
lised in a sufficiently large landscape (forest) by the lack of 
disturbances in other patches. We must, therefore, conclude 
that in a forest of a small area, it is possible that relatively 
large disturbances may appear. An example of this may be 
the change in the standing volume of the ‘Beech Mountain’ 
(‘Bukowa Góra’) Strict Protected Area of 128 ha, located in 
the Roztocze National Park. In 1974, a storm damaged about 
one-third of the standing volume (Gazda, Miścicki 2016). 
Since then, no major disturbances have been reported and 
the average standing volume has steadily increased, after 30 
years surpassing the amount from before the disaster.
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Jaroszewicz et al. (2016) critically assessed the appropri-
ateness of studying the structure of the forest in the BNP 
Strict Reserve with five transects ranging from 1.20 to 5.22 
ha used in the research of Brzeziecki et al. (2016). They 
stressed, amongst other things, that stands consisting of co-
niferous species can be totally destroyed in areas much larg-
er than those of the transects, subsequently leading to the 
emergence of seedlings all at once in that area. Indeed, this 
example shows the danger of having a phenomenon be dis-
proportionately represented – especially as a consequence 
of a disturbance occurring in a vast area. However, the tran-
sects in question contain a mosaic of habitats. Assuming the 
theory of Whittaker and Levin (1977), it can be concluded 
that the chances of having a disturbance impacted on the 
entire area at once is small.

Using the example of spruce, the species experiencing 
the greatest level of disturbance in 2000–2015, it should 
be noted that different DBH classes were attacked by the 
spruce bark beetle to varying degrees (Miścicki 2012). Seidl 
et al. (2007) reported, amongst others, that soil moisture, the 
share of spruce in a stand, their age and basal area affect 
the intensity of the dieback of this species. Spruce occurs in 
almost all habitats of the BNP Strict Reserve, although its 
proportion varies. During the spruce bark beetle infestation, 
the structure of the stands was changed in different ways, de-
pending on the proportion of spruce and the trees that died. 
This means that different dynamics of the stands may exist in 
the BNP Strict Reserve, similar to those described, amongst 
others, by Shorohova et al. (2009): even-aged stands estab-
lished after a disturbance, stands established from the cohort 
emerging after subsequent stages of the disturbance, medi-
um-scale regeneration in the form of patches in areas where 
the trees died, small-scale regeneration in the gaps created 
after the death of small groups of trees.

Probably only a forest fire over a large area could lead to 
the over-representation of disturbed areas within Włoczews-
ki’s study sites. Bobiec (2002) emphasised that most of the 
forests in the BNP Strict Reserve grow in ‘non-flammable’ 
habitats, and only damage caused by wind or insect infesta-
tion may be the factors significantly affecting the structure 
of the forest. The danger of incorrect report on the scale of 
the phenomena taking place in the forest is greatly reduced 
in studies using numerous, evenly distributed sample plots 
covering the entire area of the BNP Strict Reserve.

6. Conclusions

• Assessment of changes in the BNP Strict Reserve stands
was conducted using measurements at relatively short time 
intervals on 160 permanent sample plots. This enabled reco-
gnition of changes in many characteristics of the forest stands.

• The relatively short periods of time between measu-
rements revealed that some phenomena in the natural forest 
occur relatively quickly or are subject to significant variabi-
lity. The most important examples in the BNP Strict Reserve 
were the fluctuation in the total volume of dying spruces, the 
fast pace of ash dieback and the increase in the total height 
of maples in the regeneration layer.

• The limited species number of high saplings and the
fact that only five species growing from the regeneration 
layer into the overstorey layer indicate that a gradual reduc-
tion in the tree species diversity of the BNP Strict Reserve 
stands should be expected.
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